Andoc. III, 13 — 16. et anteoccupationis formularum brevium et refutationis coacervationem praebet exemplum illustrissimum. — τίνος ἔνεκα πολεμήσωμεν; — ίνα ή πόλις ἡμῶν ἐλευθέρα, ἢ κτλ.

De enumeratione.

Priusquam de formulis ad hoc genus transeundi pertinentibus accuratius perquirere incipimus, primum statuendum est scriptores grammaticos et rhetoricos nomine enumerationis non fuisse, ut significant id quod Graeci voce ἀπαριθμήσεως vocare solent²¹⁾ et nos illo nomine appellare soliti sumus, nempe ut, si una sententia vel una res in duas vel complures partes dividitur, ad primum membrum numeri significatio addatur at particulae, quibus emuntiata sequentia introduceuntur ad primam illam pertinent eoque spectant. Cicero enim valde aliter enumerationem definit, dicens (de invent. I, 29. 45): enumeratio est, in qua pluribus rebus expositis et ceteris infirmatis una reliqua necessario confirmatur, hoc pacto: necesse est aut inimicitiarum causa ab hoc esse occisum; nam sine causa maleficium susceptum non potest esse; sed neque inimicitiae fuerunt nec metus ullus nec spes ex morte illius alicuius commodi neque ad amicum hujus aliquem mors illius pertinebit: relinquitur igitur ut ab hoc non sit occisus — ita ut ea forma singulas res, quae fieri potuisse adversarii contendere possent, enumerentur et eas non factas esse demonstretur.²²⁾ Neque minus diversa significatione utitur Cornificius in libro qui inscribitur Auctor ad Herennium, cum illa voce notat comprehensionem sententiarum, quae in peroratione fieri solebat. (ἀνθυμητις). Et Cicero ipse ita illa voce usus fuisse ex verbis intelligitur, qui inveniuntur de invent. I, 52. 98 conclusio est exitus et determinatio totius orationis; haec habet partes tres: enumerationem, indignationem, quaestionem.²³⁾ Neque negandum est in ea parte perorationis, ubi sententiae gravissimae breviter circumscriptae afferuntur, formam enumerationis ita ut nos eam intellegere soliti sumus valde aptam fuisse; neque desunt exempla, de quibus infra videbimus.

Sed non recte Ljungdahlius et ii auctores quos in annotatione ad hanc libelli partem afferunt, contendisse mihi videntur, Romanos scriptores nomine illius transeundi generis omnino usus non fuisse,²⁴⁾ nam

effugit eos locus Ciceronis qui legitur in libro III de oratore conscripto (c. 54. 207),²⁵⁾ ubi dinumeratio ut verborum figura nominatur, id quod Quintilianus libro nono (3. 61) reprehendit, cum dicit: ordinem, dinumerationem, circumscriptiōnē ad figurās referandas non esse. Neque dubitari potest Ciceronem ea voce nihil aliud quam ἀπαρίθμησιν significare voluisse.